
VISTA l’istanza pervenuta in data 02/09/2019 registrata al prot.n.11216 a nome di GUIZZETTI BARBARA,
SARTOR GIUSEPPE e SARTOR IVANA in qualità di proprietari di un fabbricato sito nel territorio dell’ex
Comune di Paderno del Grappa, ora Pieve del Grappa,  in via Colli identificato al C.F. – Sez. B – Foglio 3°
M.n.571 e M.n.1360  con la quale si chiede, ai sensi dell’art.26 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano
degli Interventi vigente dell’ex Comune di Paderno del Grappa, la modifica del grado di protezione
dall’attuale grado 3 a grado 4, al fine di poter eseguire intervento di ristrutturazione mediante demolizione e
ricostruzione;

DATO atto  che i gradi di protezione risultano codificati nelle Tavole “Destinazioni d’uso del suolo” del Piano
degli Interventi di Paderno del Grappa con le quali sono state recepite le tavole di censimento del previgente
Piano Regolatore generale che aveva individuato gli edifici ritenuti di interesse storico-ambientale per i quali
si prevede una particolare disciplina che regola le modalità di intervento edilizio in rapporto ai diversi gradi di
protezione;

VALUTATO che l’istanza  prevede la modifica dal grado “3” al grado “4”;

CONSIDERATO che le vigenti Norme di Attuazione del Piano degli Interventi prevedono per il Grado di
protezione “3” (tre) la seguente normativa:
Grado di protezione "3" (tre).
Caratteri dell'edificio:
Edifici che rivestono un valore storico artistico in particolare per il loro rapporto con il contesto ambientale
esistente e dei quali è prevista la conservazione di tutti gli elementi esterni.
Tipo di intervento: Ristrutturazione edilizia   "leggera".
Nel caso specifico è prescritto il restauro di tutti gli elementi esterni ed interni morfologicamente rilevanti. Tali
interventi richiedono un insieme sistematico di opere che possono produrre un organismo edilizio solo in
parte diverso al preesistente, ma senza variazioni di volume e/o di superficie utile di pavimento superiore al
10% .
È pertanto consentita la ricomposizione dell'organismo costruttivo anche attraverso parziali   demolizioni, ma
nel rispetto della sagoma volumetrica preesistente e fatte salve le sole variazioni di volume e/o di superficie
lorda di cui sopra.
Non è ammessa la demolizione e ricostruzione.

CONSIDERATO altresì che le vigenti Norme di Attuazione del Piano degli Interventi prevedono per il Grado
di protezione “4” (quattro) la seguente normativa:
Grado di protezione "4" (quattro).
Caratteri dell'edificio:
Edifici di cui si prevede la conservazione di una parte delle strutture interne.
Tipo di intervento: Ristrutturazione edilizia "pesante" .
Le operazioni di ristrutturazione sono definite nel R.E.
Nel caso specifico è prescritto il restauro solo delle strutture morfologicamente rilevanti ed è
consentito l'inserimento di nuovi organismi costruttivi. Tali interventi richiedono un insieme
sistematico di opere che possono produrre un organismo edilizio in tutto o in parte diverso dal
preesistente; ma senza variazioni di volume o di superficie lorda sup. al 10% e comunque nei limiti
delle prescrizioni dei "Sussidi Operativi"  citati.

TENUTO conto delle motivazioni contenute nell’istanza presentata e considerato  che  dall’approvazione del
PRG, risalente ai primi anni 90, ad oggi, risultano notevolmente mutate le condizioni statiche e morfologiche
degli immobili oggetto di censimento;

RITENUTO pertanto che l’attribuzione del grado “4” sia più consona alla reale situazione di fatto, così come
peraltro risulta dalla documentazione presentata in allegato all’istanza;

RITENUTO  che la norma di Piano afferente al grado di protezione “4” , prevista dall’art.26 delle NTO
consente comunque la salvaguardia sia delle caratteristiche costruttive dell’immobile sia delle peculiarità
dell’ambito di appartenenza, prevedendo  il rimando alle prescrizioni dei “Sussidi operativi” compresi
nell’elaborato “Prontuario per la qualità architettonica e la mitigazione ambientale” del P.I. vigente, per la
parte B) – Interventi edilizi ammissibili , B2.b.2 Fabbricati con grado di protezione 3-4-5, da applicarsi in sede
ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione;

PRECISATO che la stessa norma nazionale, con l’introduzione delle modifiche apportate al DPR 380/01 con
il decreto legge 69/2013, convertito in Legge 98/2013, ha ricompreso all'interno della "ristrutturazione
edilizia" (art. 3, comma 1, lett. d) l'intervento di demolizione e fedele ricostruzione dell'immobile;



PRECISATO altresì che quanto richiesto in sede di istanza in subordine alla modifica del grado di protezione
(cfr. Nel contempo si richiede di poter demolire la volumetria presente sul m.n.1360 considerata un
superfetazione e di poterne spostare il volume sul lato sud del m.n. 571…) non è contemplato nella
definizione di quanto previsto dal grado di protezione 4;

DATO ATTO che tali modifiche e rettifiche risultano approvabili ai sensi dell’art.26 delle Norme Tecniche
Operative del Piano degli Interventi dell’ex Comune di Paderno del Grappa, attualmente vigente, con
l’approvazione del Consiglio Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come riportati nella presente

deliberazione;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA

di considerare le premesse, che qui vengono richiamate, parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di riconoscere la sussistenza delle condizioni per la modifica del grado di protezione del fabbricato sito2)
nel territorio dell’ex Comune di Paderno del Grappa, ora Pieve del Grappa,  in via Colli, identificato al
C.F. – Sez. B – Foglio 3°  M.n.571 e M.n.1360,  ai sensi dell’art.26 delle norme di attuazione del P.I.
vigente, approvando per tale immobile la modifica, in aumento, del grado di protezione indicato nel
Piano degli Interventi vigente con grado “3”, stabilendo di attribuire il grado “4”;

dare atto che agli immobili in questione viene assegnato il grado di protezione “4” , come enucleato3)
dall’art.26 delle NTO, il quale consente comunque la salvaguardia sia delle caratteristiche costruttive
dell’immobile sia delle peculiarità dell’ambito di appartenenza, prevedendo  il rimando alle prescrizioni
dei “Sussidi operativi” compresi nell’elaborato “Prontuario per la qualità architettonica e la mitigazione
ambientale” del P.I. vigente, per la parte B) – Interventi edilizi ammissibili , B2.b.2 Fabbricati con grado
di protezione 3-4-5, da applicarsi in sede di ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione;

di demandare al responsabile del servizio la modifica della schede e le conseguenti rettifiche4)
cartografiche, da introdurre con la prossima variante al Piano degli interventi.



PARERI ART. 49 D.LGS. N. 267/2000

Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in1.
ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella
deliberazione.

Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze.2.
I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.3.
Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione nel testo della4.

deliberazione.

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto:

“MODIFICA GRADO DI PROTEZIONE IMMOBILE SITO IN VIA COLLI EX COMUNE DI PADERNO DEL GRAPPA”

il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, De Martin  Silvana, esprime:-

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data, 05-09-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(De Martin  Silvana)

il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Pongan  Fernando, esprime:-

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data, 06-09-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Pongan  Fernando)

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA
Provincia di Treviso

DELIBERAZIONE N.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 31 DEL 05-09-2019

UFFICIO: AREA URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA

OGGETTO: MODIFICA GRADO DI PROTEZIONE IMMOBILE SITO IN VIA COLLI EX COMUNE DI
PADERNO DEL GRAPPA

ALLEGATI

___________________________________________________________________________________1.



___________________________________________________________________________________2.

NOTE

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

PRESENTI N. ____ ASSENTI N. ____

DELIBERA

 ADOTTATA

 RINVIATA AD ALTRA SEDUTA PER ULTERIORE ISTRUTTORIA

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

RAMPIN ANNALISA RACCANELLO LUCA

MICHELON DAVIDE BORTOLAZZO FRANCO

BERTONI GIOVANNI CUNIAL NICO

FABBIAN LORENZO CECCON UMBERTO

BASSO LISA BRUNELLO ROSA

BERGAMIN GLORIA TORRESAN ALICE

FELLEGARA MARCO

N. O.D.G. SEDUTA DEL GIORNO ORE


